Supervisionado Obrigatório é caracterizado como componente curricular obrigatório, do

tipo atividade, cujo cumprimento de carga horária é requisito necessário para aprovação

e obtenção de diploma.

Conforme o Projeto Pedagógico do Curso, a carga horária discente de estágio

supervisionado  obrigatório  corresponde  a  256  (duzentos  e  cinquenta  e  seis)  horas,

divididas em dois componentes curriculares de 128 (cento e vinte e oito), denominados

Estágio Supervisionado I e Estágio Supervisionado II,  com início no quinto e sexto

semestre do curso de Gestão de Políticas Públicas, respectivamente.

A carga horária de 256 horas exigidas como estágio supervisionado obrigatório

corresponde a 8,5% da carga horária total do Curso de Gestão de Políticas Públicas,